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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou elektromagnetického návrhu a vlivem

velikosti činitele pólového krytí na vlastnosti synchronního stroje. Práce je rozdělena do 6

částí. V první části je proveden elektromagnetický návrh synchronního stroje s činitelem

pólového krytí 𝛼 = 0,65. Ve druhé části je vypočten elektromagnetický návrh

synchronního stroje s činitelem pólového krytí 𝛼 = 0,75. Třetí část je věnována analýze

magnetického pole těchto strojů metodou konečných prvků. Ve čtvrté a páté části je

proveden upřesňující výpočet strojů z první a druhé části se získanými hodnotami

z analýzy magnetického pole. Šestá část srovnává parametry vypočtených strojů.

Klíčová slova

Synchronní stroj, elektromagnetický návrh, činitel pólového krytí, pólový nástavec,

metoda konečných prvků, FEMM, magnetické pole, magnetická indukce, magnetický tok
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Abstract

The master these deals with the issue of electromagnetic field´s proposal and the

influence of pole coverage factor to properties of synchronous machines. The these is

divided into six parts. The electromagnetic proposal of synchronous machine with the pole

coverage factor α = 0,65 is realized in the first part. The electromagnetic proposal of

synchronous machine with the pole coverage factor α = 0,75 is calculated in the second

part. The third part is focused on an analysis of electromagnetic field of these machines

using the finite element method. The advanced calculation of machines from the first and

the second part is provided in the fourth and fifth part with values obtained from the

magnetic field analysis. The sixth part compares parameters of calculated machines.

Key words

Synchronous machine, electromagnetic proposal, pole coverage factor, pole piece,

finite element method, FEMM, magnetic field, magnetic induction, magnetic flux
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Úvod

Elektrické točivé stroje jsou součástí našeho každodenního života. Bez elektrických

strojů si dnešní život ani nedokážeme představit. Hrají v našich činnostech důležitou roli.

A to ať jako motory pro pohon nejrůznějších zařízení, tak jako generátory, které nám

vyrábí elektrickou energii.

Synchronní stroje slouží především jako generátory elektrické energie v tepelných,

vodních i jaderných elektrárnách. První komerčně vyráběný synchronní generátor sestrojil

v roce 1887 německý inženýr Friedrich August Haselwander. Od té doby prošly stroje

značným vývojem, který pokračuje i v dnešní době.

Synchronní stroje lze rozdělit na dva typy. Na stroj s vyniklými póly

(hydroalternátory) a stroje s hladkým rotorem (turboalternátory). Hydroalternátory jsou

pomaluběžné stroje s velkým počtem pólů 2𝑝 ≥ 4. Používají se ve spojení s vodní

turbínou. Mají velký průměr a malou délku. Stroje s hladkým rotorem se používají ve

spojení s parní nebo plynovou turbínou. Vyrábějí se dvoupólové 2𝑝 = 2, točí se tedy

rychlostí 3000 ot/min při frekvenci 50 Hz. Tyto stroje mají kvůli vysoké odstředivé

rychlosti menší průměry, avšak jsou dlouhé.

Návrh strojů je dosti komplikovaný a má svá úskalí. Ne všechny parametry lze provést

analytickým výpočtem. Některé parametry se volí na základě zkušenosti konstruktéra a již

vyrobených strojů. Při návrhu je nutné vhodně dimenzovat jak elektrickou, tak

magnetickou část stroje. Velké pokroky v optimalizaci návrhu přineslo nasazení prvních

počítačů v 50. letech 20. století. V dnešní době je díky pokročilým simulačním softwarům

možno namodelovat celý stroj a získat tak důležité informace např. o rozložení

magnetických polí nebo oteplení stroje. Tyto informace nám dovolují provést kvalitnější

návrh stroje.

Tato diplomová práce se zabývá vlivem pólového krytí na vlastnosti synchronního

stroje. Činitel pólového krytí je podíl délky pólového oblouku k pólové rozteči stroje a je

závislý na tvaru a rozměrech pólového nástavce. Samotnou práci lze rozdělit na 6 částí.

V první části je proveden elektromagnetický návrh synchronního stroje s činitelem

pólového krytí 𝛼 = 0,65. Návrh zahrnuje určení hlavních rozměrů a parametrů stroje. Dále

pak návrh statorového a budícího vinutí, dimenzování magnetického obvodu, stanovení

uchycení pólů, výpočet hmotnosti pólů a stanovení ztrát a účinnosti stroje.
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V druhé části je proveden stejný elektromagnetický návrh synchronního stroje

s činitelem pólového krytí 𝛼 = 0,75.

Třetí kapitola je zaměřena na analýzu magnetického pole obou strojů pomocí metody

konečných prvků. Analýza je prováděna v programu FEMM a výsledky vyhodnoceny

v programu Matlab.

Ve čtvrté a páté kapitole je pak proveden upřesňující návrh strojů z kapitoly 1

respektive 2, na základě dat získaných analýzou jejich magnetického pole.

V poslední šesté části je provedeno tabulkové srovnání rozdílných parametrů mezi

jednotlivými stroji.

.
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Seznam symbolů a zkratek

2p ....................... Počet pólů [-]

A ........................ Obvodová proudová hustota [A/m]

a ......................... Celkové vyložení čel [m]

a ......................... Přesahující část pólového nástavce [m]

a ......................... Šířka krku kladiva [m]

ass ....................... Počet paralelních větví každé fáze střídavého vinutí [-]

B ........................ Magnetická indukce [T]

B ........................ Šířka klínu kladiva [m]

B´z1 ..................... Pomyslná indukce v hlavě zubu [T]

B´z2 ..................... Pomyslná indukce ve středu zubu [T]

B´z3 ..................... Pomyslná indukce v patě zubu [T]

bc ........................ Šířka cívky [m]

bč ........................ Šířka čela [m]

bd ........................ Šířka drážky [m]

Bjr ....................... Magnetická indukce ve jhu rotoru [T]

Bjs ....................... Magnetická indukce ve jhu statoru [T]

bk ........................ Šířka kartáče [m]

bn ........................ Šířka pólového nástavce [m]

Bp ....................... Magnetická indukce v pólu [T]

bp ........................ Šířka pólu [m]

bv ........................ Šířka vodiče [m]

bvi ....................... Šířka izolovaného vodiče [m]

Bδ ....................... Indukce ve vzduchové mezeře [T]

C ........................ Essonův činitel elektromagnetické využití stroje [kVA/m3.ot/min]

c ......................... Vzdálenost mezi čely [m]

c ......................... Výška kladiva [m]

C1 ....................... Činitel základní harmonické magnetické indukce [-]

Cd1 ...................... Carterův činitel napětí v podél. směru [-]

Cq1 ...................... Carterův činitel napětí v příčném směru [-]

cosφ.................... Účiník [-]

Dje ...................... Vnější průměr statoru stroje [m]

dh ........................ Průměr hřídele [m]
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Dk ....................... Vnější průměr kroužků [m]

dt ........................ Průměr tyče tlumiče [m]

D1 ....................... Průměr induktu ve vzduchové mezeře [m]

D2 ....................... Průměr induktu ve vzduchové mezeře + výška drážky [m]

D3 ....................... Průměr induktu ve vzduchové mezeře + 2x výška drážky [m]

e ......................... Délka oka [m]

e ......................... Vzdálenost těžiště cívky od osy pólu [m]

f .......................... Frekvence [Hz]

Fa ........................ Amplituda základní harmonické reakce kotvy [A]

Fb ........................ Budicí magnetické napětí [A]

Fd1 ...................... Amplituda základní harmonické napětí v podél. směru [A]

Fq1 ...................... Amplituda základní harmonické napětí v příčném směru [A]

Fp ........................ Magnetické napětí v pólu [A]

Fp ........................ Odstředivá síla pólu s cívkou [N]

Fp1 ...................... Síla na jednotku délky pólu [N/m]

Fr ........................ Magnetické napětí v rotoru [A]

Fs ........................ Magnetické napětí v statoru [A]

Fz ........................ Magnetické napětí v zubu [A]

Fδ........................ Magnetické napětí ve vzduchové mezeře [A]

g ......................... Celkový počet vodičů v drážce [-]

H ........................ Intenzita magnetického pole [A/m]

h ......................... Výška kladiva [m]

h´n ...................... Náhradní výška pólového nástavce [m]

hc ........................ Výška cívky [m]

hč ........................ Výška čela [m]

hd ........................ Hloubka drážky [m]

hjs ....................... Výška statorového jádra [m]

hk ........................ Výška klínu [m]

hn ........................ Výška pólového nástavce [m]

Hp ....................... Intenzita magnetického pole v pólu [A/m]

hp ........................ Výška pólu [m]

Hr ....................... Intenzita magnetického pole v rotoru [A/m]

Hs ....................... Intenzita magnetického pole ve statoru [A/m]


[…]


drážkách. Drážky typu M jsou široké 18 mm a hluboké 92 mm. Procentní úbytek na

činném odporu byl vypočten na 0,98 % a procentní úbytek na rozptylové reaktanci

12,78 %.

U návrhu magnetického obvodu jsou již ale hodnoty rozdílné, jak je vidět z tab. 6.1.

Velikost předpokládaného magnetického toku je 0,19 Wb a vzduchové mezery 15 mm.

Tyto hodnoty jsou pro oba stroje stejné. Rozdíl v činiteli pólového krytí je dobře patrný u

přesahující části pólového nástavce 77 mm s 𝛼 = 0,65 respektive 104 mm s 𝛼 = 0,75.

Stroj s 𝛼 = 0,65 má výrazně větší výšku těla pólu, 174 mm, kdežto stroj s 𝛼 = 0,75 pouze

151,5 mm. Další rozdíl je pak vidět v šířce pólového nástavce 0,347 m respektive 0,401 m.

Rozdílné budící magnetické napětí stanovené z charakteristiky naprázdno se projevilo u

návrhu budící cívky. Větší budící proud 51 A má stroj s 𝛼 = 0,65 a 44 A pak stroj s

𝛼 = 0,75. Stroj s 𝛼 = 0,65 cívku s 408 závity a stroj s 𝛼 = 0,75 má závitů 475. Při

𝛼 = 0,65 má stroj sice méně závitů, avšak kvůli počtu poloh budící cívky je výška cívky

větší o 22,5 mm než u 𝛼 = 0,75. Stroj s 𝛼 = 0,75 má ale zase budící cívku o 25 mm širší,

než stroj s menším činitelem pólového krytí. Velikost budícího proudu má vliv na ztráty

v budícím vinutí, kde rozdíl činí více jak 2 kW. Rozdíly v šířkách a výškách pólů,

pólových nástavců a budících cívek se projevil na jejich hmotnost. Rozdíly dosahují

30–40 kg, což není zanedbatelná hodnota a tento fakt se projevil v rozdílu velikosti

odstředivé síly pólu s cívkou. Rozdíl činil 0,19.106 N/m.

Velikost pólového nástavce má vliv na povrchové ztráty stroje. Stroj s 𝛼 = 0,65 má

povrchové ztráty 443 W a stroj s 𝛼 = 0,75 pak 511 W. Celkové ztráty se pak liší o více jak

20kW. Na výslednou účinnost to má ale pouze malý vliv 0,04 %.

Pro analýzu magnetického pole obou strojů metodou konečných prvků byly

nakresleny dvourozměrné příčné řezy jedné desetiny stroje. Z analýzy je vidět, že činitel

pólového krytí má vliv na průběh magnetické indukce ve vzduchové mezeře. Stroj s větším
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činitelem pólového krytí má strmější nárůst i pokles křivky. Z Fourierovy analýzy je

stanovena amplituda první harmonické indukce ve vzduchové mezeře. V návrhu je

počítáno na základě zkušeností z již vyrobených strojů s hodnotu 𝐵𝛿 = 0,85𝑇. Skutečná

hodnota je dle analýzy 𝐵𝛿 = 0,75 𝑇 pro 𝛼 = 0,65 a 𝐵𝛿 = 0,8 𝑇 pro stroj s 𝛼 = 0,75.

Magnetický tok stroje s 𝛼 = 0,65 je 0,17 Wb a pro stroj 𝛼 = 0,75 je 0,19 Wb.

Protože magnetický tok získaný ze simulace je trochu jiný než vypočtený analyticky,

jsou v kapitole 4 a 5 přepočteny stroje s magnetickým tokem získaným ze simulace.

Dochází tedy k iteračnímu výpočtu rozměrů a parametrů. Stroj s 𝛼 = 0,65 má celkovou

délku po přepočtení 0,86 m a stroj s 𝛼 = 0,75 pak 0,87 m. Essonův činitel

elektromagnetického využití stoje má u stroje s 𝛼 = 0,65 velikost 5,11 kVA/(m3.ot/min) a

5,18 kVA/(m3.ot/min) u stoje s 𝛼 = 0,75. Co se týče magnetického obvodu, tak zde došlo

k většímu sjednocení. Největší rozdíl 15 mm nastal u přesahující části pólového nástavce,

což je způsobeno rozdílným činitelem pólového krytí. Nepatrný rozdíl je pak ve ztrátách

v budícím vinutí o 93 W ve prospěch stroje s 𝛼 = 0,75. Celkové ztráty stroje s 𝛼 = 0,65

jsou 168,5 kW a u stroje s 𝛼 = 0,75 pak 170,2 kW. Podstatný rozdíl nastal opět u

hmotnosti pólového nástavce a pólu. Hmotnost pólového nástavce a pólu je u stroje s

𝛼 = 0,75 cca o 20 kg menší.

Rozdíly mezi jednotlivými parametry tedy existují a v některých případech nejsou

úplně malé. V některém případě je lepší stroj s větším pólovým krytím, v jiném zase

s menším. Avšak podíváme-li se na stroje z celkového hlediska, je možné říci, že rozdíly

mezi stroji jsou velmi nepatrné a činitel pólového krytí nemá na vlastnosti stroje žádný

výrazný vliv.
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Příloha A – Nomogram k určení indukce ve vzduchové mezeře a obvodové
proudové hustoty
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Příloha B – Nomogram k určení průměru induktu synchronních strojů
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Příloha C – Normalizované rozměry a průřezy měděných pasů
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Příloha D – B-H charakteristika konstrukční oceli
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Příloha E – B-H charakteristika dynamových plechů
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Příloha F – Nomogram k určení skutečné indukce v zubech induktu
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Příloha G – Carterův činitel respektující vliv drážkování induktu
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Příloha H – Činitel základní harmonické magnetické indukce a tvaru
magnetického toku
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Příloha I – Deformační činitel magnetického napětí
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Příloha J – Činitel povrchových ztrát