Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv velikosti činitele pólového krytí na vlastnosti synchronního stroje
Student: Bc. Vojtěch ŠAFÁŘ Std. číslo: E16N0062P
Vedoucí: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Úkolem diplomanta bylo zjistit vliv šířky pólového nástavce (tedy činitele pólového krytí) na vlastnosti synchronního stroje. Bylo proto třeba provést elektromagnetický návrh stroje zadaných parametrů pro obě zadané hodnoty činitele pólového krytí. Protože šířka a tvar pólového nástavce má vliv na tvar magnetického pole ve vzduchové mezeře, bylo doporučeno provést řešení magnetického pole ještě metodou konečných prvků.

Všechny body zadání byla splněny a výsledky ovlivněné rozdílným činitelem pólového krytí jsou uvedeny přehledně v příložené tabulce. Práce má velmi dobrou úroveň a je přehledně uspořádaná. Jen drobná maličkost. Obrázky řezů pólů a jejich cívek (obr. na str. 49 a 71), mohly být a to třeba ještě jednou umístěny pro snadné porovnání vedle sebe. Při tom se vnucuje otázka, zda by nebyla ještě jedna možnost řešení a sice, že by při širším pólovém nástavci zůstaly rozměry těla pólu a cívky stejné jako u původní varianty.

Vzhledem k tomu, že se jedná o výpočty se specifickým zadáním parametrů, nejde o plagiátorství.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.6.2018

.....
podpis vedoucího práce